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SPIS AKRONIMÓW

A absorpcja

ACQ wygaszenie spowodowane agregacją (ang. Aggregation Caused Quenching)

AIE emisja wywołana agregacją (ang. Aggregation Induce Emission)

ASE wzmocniona emisja spontaniczna (ang. Amplified Spontaneous Emission)

BBO boran beta-barowy

BNPP BN-heteroaceny na bazie pirolo[3,2-b] piroli

BSA albumina surowicy bydlęcej ( ang. Bovine Serum Albumin)

CBS koherentne wsteczne rozpraszanie (ang. Coherent Backscattering)

CD cyklodekstryny

CTAB bromek cetylotrimetyloamoniowy (ang. Cetyltrimethylammonium Bromide)

DCM 4-(dicyjanometyleno)-2-metylo-6-(4-dimetyloaminostyrylo)-4H-piran

DCNP 3-(2,2-dicyjanoetenylo)-1-fenylo-4,5-dihydro-1H-pirazol

DMF dimetyloformamid

DPP diketo-pirolo-pirole

ES stan wzbudzony (ang. Excited State)

ESPIT wewnątrzcząsteczkowy transfer protonów w stanie wzbudzonym (ang. Excidet-

State Intramoleculat Proton Transfer )

F fluorescencja

FFT szybka transformata Fouriera (ang. Fast Fourier Transform)

FWHM szerokość połówkowa ( ang. Full Width at Half Maximum)

GS stan podstawowy (ang. Ground State)

HOMO najwyższy obsadzony orbital molekularny (ang. Highest Occupied Molecular

Orbital)

IC konwersja wewnętrzna (ang. Internal Conversion)

IR podczerwień (ang. Infrared)

ISC przejście międzysystemowe (ang. Intramolecular Charge Transfer)

KDP diwodorofosforan potasu

LUMO najniższy nieobsadzony orbital molekularny (ang. Lowest Unoccupied Molecular

Orbital)

OLED organiczna dioda elektroluminescencyjna (ang. Organic Light Emitting Diode)

OPO optyczny oscylator parametryczny (ang. Optical Parametric Oscillator)

PAA kwas poliakrylowy (ang. Poly(acrylic acid))

P fosforescencja

PP pirolo-pirole

PMMA poli(metaktylan metylu)

PS polistyren

PVK poli(winylo karbazol) (ang. Polyvinylcarbazole)

PVP poli(winylopirolidon) (ang. Polyvinylpyrrolidone)

Rh6G Rodamina 6G

RL laserowanie randomiczne (ang. Random Lasing)

SHG generacja drugiej harmonicznej (ang. Second Harmonic Generation)

S stan singletowy

THF tetrahydrofuran

T stan trypletowy

UV ultrafiolet (ang. Ultraviolet)

VR relaksacja wibracyjna (ang. Vibrational Relaxation)

WGM mody galerii szeptów (ang. Whispering Gallery Mode)
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STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM

Rozprawa doktorska została wykonana w wyniku uczestnictwa w projekcie

BioTechNan – Program Interdyscyplinarnych Środowiskowych Studiów Doktoranckich

KNOW z obszaru Biotechnologii i Nanotechnologii i wynikającej z niego współpracy dwóch

ośrodków:

1. Instytucie Materiałów Zaawansowanych na Wydziale Chemicznym Politechniki

Wrocławskiej

2. Zakładzie Chemii Analitycznej Wydziału Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego

Dodatkowo, jako część projektu, pomiary zostały przeprowadzone na Uniwersytecie w

Angers we Francji w Laboratorium MOLTECH Anjou.

Praca doktorska dotyczy zjawiska agregacji barwników luminescencyjnych w różnych

matrycach oraz w roztworach. Agregaty barwników i ich właściwości emisyjne zostały opisane

poprzez zastosowanie nowej metody charakterystyki, o większej czułości w porównaniu do

klasycznych metod. Wykorzystane zostało zjawisko wzmacniania światła, ze szczególnym

wyróżnieniem wzmocnionej emisji spontanicznej i laserowania randomicznego oraz

wzmocnienia w rezonatorach kulistych typu WGM. Otrzymane związki w ramach współpracy

z Zakładem Analitycznym Chemii na Uniwersytecie Wrocławskim należały do grupy cyjanin.

Dodatkowo badane były pochodne diketo-pirolo-piroli (DPP) oraz Rodamina 6G (Rh6G).

Wyżej wymienione materiały zostały wybrane do badań ze względu na ich powszechnie

znane zdolności do agregacji. Wykorzystując wpływ różnych czynników na kondensację

barwników, przetestowano różne metody wytwarzania skupisk cząsteczek. Związki zostały

scharakteryzowane pod kątem podstawowych właściwości spektroskopowych, takich jak

absorpcja i emisja, w formie cienkich warstw oraz roztworów. Wzmocnienie światła zostało

zbadane dla pochodnych cyjanin i diketo-pirolo-piroli w formie cienkich filmów wraz z

wyznaczeniem parametrów charakterystycznych: położenia maksimum emisji czy progów

uzyskania akcji laserowej. Zdolność cyjanin do wzmacniania światła została sprawdzona w

roztworach rozpuszczalników o różnej wartości polarności. Nieliniowe właściwości optyczne

agregatów pochodnych cyjanin zostały wykazane w eksperymencie wykorzystującym

generację trzeciej harmonicznej światła (THG).
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STRESZCZENIE W JĘZYKU ANGIELSKIM

The doctoral dissertation was prepared as a result of participation in the BioTechNan

project - Interdisciplinary Environmental Doctoral Studies KNOW in the field of

Biotechnology and Nanotechnology, the work is a result of cooperation between:

1. Institute of Advanced Materials, Faculty of Chemistry, Wrocław University of Science and

Technology

2. Department of Analytical Chemistry, Faculty of Chemistry,Wrocław University.

Additionally, as part of the project, measurements were carried out at the University of Angers

in France in the MOLTECH Anjou Laboratory.

The doctoral thesis concerns the phenomenon of aggregation process of luminescent

dyes in various matrices and solutions. Dye aggregates and their emission properties were

characterized using a new method, with higher sensitivity compared to classical methods. The

phenomenon of light amplification was used, with particular emphasis on amplified

spontaneous emission and random lasering, as well as amplification in WGM spherical

resonators. The synthesized compounds belonged to the cyanine group. Additionally,

diketopyrrolopyrrole derivatives (DPP) and Rhodamine 6G (Rh6G) were tested. The materials

mentioned above were selected for studies due to their widely known aggregation abilities. The

research tested various methods of dye particle clusters production with a use of the influence

of various factors of dye condensation. The compounds were characterized in terms of basic

spectroscopic properties, such as absorption and emission in the form of thin films and

solutions. Experiments of the light amplification for cyanine and diketopyrrolopyrrole

derivatives were conducted in the form of thin films, along with the determination of

characteristic parameters such as the location of the emission maximum and the laser

thresholds. The ability of cyanines to amplify light in solvent solutions of different polarities

was also checked. Aggregates of cyanine derivatives also showed optically nonlinear properties

in the third harmonic of light generation experiment.
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WPROWADZENIE

Praca z agregatami barwników otwiera nowe, nieznane drogi do badań, nawet dla dobrze

znanych i opisanych w literaturze związków[1]. Ich zastosowania są bardzo szerokie,

wykorzystuje się je m.in. w terapii fotodynamicznej [2], urządzeniach optoelektronicznych, do

oznaczania białek[3], czy w optyce nieliniowej [4-5]. Poprzez oddziaływania bliskiego zasięgu

i typu π-π, występuje zmiana charakterystyki spektroskopowej, widoczna zarówno w absorpcji

jak i emisji, w porównaniu do formy niezagregowanej [6]. Sterowanie i kontrolowanie formy

agregacji w sposób efektywny jest ciągle w fazie badań, co powoduje, że jest to dziedzina stale

rozwijająca się [7-9]. Wytwarzanie się dimerów wpływa na właściwości fotofizyczne [10-11]

takie jak czasy życia emisji, wydajności kwantowe, szerokości połówkowe emisji czy wartości

progów wzbudzenia akcji laserowej [12-14]. Kontrolując to zjawisko możliwe jest

przestrajanie długości fali emisji, jak i jej charakter z pojedynczego pasma na podwójne (DSE

ang. Dual State Emission)), co umożliwia ich zastosowanie np. jako sensorów [15-16].

Jedną z metod do uzyskania informacji na temat formy agregacji barwników jest

zastosowanie zjawiska wzmacniania światła i laserowania randomicznego, jako technik

spektroskopowych [12]. Wykorzystywany jest mechanizm wielokrotnego rozpraszania

fotonów w zdyspergowanych układach zdolnych do amplifikacji, za sprawą domieszkowania

barwnikami. Charakterystyczne dla emisji światła laserowego jest uzyskiwanie profilu emisji

o wąskich szerokościach połówkowych widma, poniżej 20 nm. Zastosowanie spektroskopii

laserowej oraz wzmacniania światła do analizy agregatów zwiększa dokładność pomiaru w

porównaniu do klasycznego pomiaru widm fluorescencji [17-24]. Dodatkowo możliwe jest

otrzymanie akcji laserowej w rezonatorach kulistych, w których wykorzystywane jest zjawisko

całkowitego wewnętrznego odbicia, a rezonatory tego typu są nazywane rezonatorami WGM

[25-26].

W celu identyfikacji formy agregatu możliwe jest użycie procesów nieliniowych optycznie,

w postaci np. generacji harmonicznych światła, co również zostanie zaprezentowane w tej

pracy. Przykładowo, dimery typu J są znane ze zdolności do generacji trzeciej harmonicznej.

Można więc połączyć wzmacnianie światła z pomiarami nieliniowych parametrów optycznych,

w celu charakterystyki układów z barwnikiem w formie zagregowanej [27-31].

Na podstawie przedstawionych powyżej zależności i zjawisk możliwe było sformułowanie

hipotezy niniejszej pracy doktorskiej, która brzmi:
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Wykorzystując właściwości barwników organicznych możliwe jest kontrolowanie

procesu ich agregacji za pomocą czynników zewnętrznych, takich jak zmiana

stężenia, zmiana otoczenia lub wykorzystanie czynników kompleksujących.

Zjawisko wzmacniania światła może zostać wykorzystane jako metoda

charakteryzacji barwników pod kątem analizy ich zagregowanej formy. Wybrane

agregaty barwników organicznych są zdolne do wzmacniania światła, a proces

ich organizacji wpływa na właściwości emisyjne.

Badania w pracy zostały poświęcone procesowi agregacji barwników luminescencyjnych oraz

ich potencjalnych zastosowań do wzmacniania światła. Poprzez pomiary wzmocnionej emisji

spontanicznej, laserowania randomicznego i laserowania z wykorzystaniem rezonatorów typu

WGM, możliwe było określenie czy zachodzi agregacja barwnika oraz jaka jest jego forma

(drugiego lub wyższego rzędu). Proces dimeryzacji i jej mechanizm determinowany jest

poprzez budowę molekuły, więc każdą grupę barwników należało traktować indywidualnie. W

pracy zbadane zostały barwniki cyjaninowe, pochodne diketo-pirolo-piroli oraz komercyjnie

dostępna Rodamina 6G. W barwnikach cyjaninowych jako przeciwjon zastosowany został jod.

Dodatkowo różniły się one między sobą długością podstawnika przyłączonego do atomów

azotu w molekule. Związki z grupy pirolo-piroli różniły się między sobą podstawnikiem i

miejscem jego przyłączenia. Pomiary wykonane zostały dla cienkich filmów polimerowych

wykonanych z zastosowaniem PMMA. Kolejnym zadaniem było stworzenie warunków do

formowania się dimerów innymi sposobami, niż wymuszanie ich stężeniowo w matrycy stałej.

Wykorzystane w tym celu zostały roztwory różnych rozpuszczalników różniących się

polarnością. Zbadane zostało również wymuszanie formowania się agregatów w roztworach

poprzez dodatek soli. Sprawdzone zostały także możliwości stabilizowania dimerów

barwników w związkach kompleksujących oraz w biologicznych rezonatorach kulistych.

Niniejsza praca składa się z 8 rozdziałów, o treści przedstawiającej opisy zjawisk i

związków zawartych we Wstępie teoretycznym oraz przedstawieniu materiałów, metod i

danych eksperymentalnych w Części eksperymentalnej. W skład rozdziałów wchodzą kolejno:

1. Spektroskopia – rozdział opisuje podstawowe zjawiska z dziedziny spektroskopii, w tym

diagram Jabłońskiego z krótką charakterystyką oraz solwatochromię.

2. Agregacja barwników organicznych - scharakteryzowano proces agregacji barwników z

wyszczególnieniem agregacji cyjanin, pirolo-piroli i Rodaminy 6G.
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3. Wzmacnianie światła – opisano podstawowe zjawiska niezbędne do zrozumienia procesu

wzmacniania światła: rozpraszanie i jego lokalizację, budowę i zasadę działania laserów,

wzmocnioną emisję spontaniczną, laserowanie randomiczne i wzmacnianie światła w

rezonatorach typu WGM.

4. Wstęp do optyki nieliniowej –zawiera krótki wstęp z opisem czym zajmuje się optyka

nieliniowa, z wyszczególnieniem procesu generacji trzeciej harmonicznej światła.

5. Materiały i metody – rozdział ten otwiera Część eksperymentalną, w której dokładnie

scharakteryzowane są badane związki oraz wykorzystywane metody: podstawowe

spektroskopowe, wzmacniania i generacji trzeciej harmonicznej światła. Przedstawiono także

metody wytwarzania próbek.

6. Wyniki eksperymentalne - rozdział poświęcony jest szczegółowemu opisowi zbadanych

właściwości fotofizycznych wytworzonych układów zawierających barwnikami w formie

zagregowanej, w tym wyniki z pomiarów wzmacniania światła oraz nieliniowych właściwości

optycznych.

7. Aplikacje - przedstawiono możliwe zastosowania agregatów barwników m.in. w

otrzymywaniu mikrokrystalitów z wykorzystaniem czynnika kompleksującego oraz wewnątrz

mikrolaserów opartych na rezonatorach kulistych.

8. Wnioski i perspektywy badań – część ta poświęcona jest podsumowaniu uzyskanych

wyników i opis dalszych możliwych kierunków badań w tej tematyce.
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1. Spektroskopia

W pierwszej części tego rozdziału przedstawione zostały podstawowe zjawiska

spektroskopowe, co umożliwi zrozumienie mechanizmów opisanych w dalszych częściach

pracy.

1.1 Diagram Jabłońskiego

Zależności oddziaływania promieniowania widzialnego i ultrafioletowego na materię

zaprezentowane są na diagramie opublikowanym w 1933 roku przez Aleksandra Jabłońskiego

na łamach Nature [32].

Obrazuje on podstawowe procesy, promieniste i bezpromieniste, zachodzące w układzie po

zaabsorbowaniu przez molekułę kwantu energii promieniowania elektromagnetycznego.

Diagram został schematycznie przedstawiony na Rysunku 1.1.1.

Rysunek 1.1.1 Diagram Jabłońskiego. Linie proste-procesy radiacyjne, linie falowane- procesy

nieradiacyjne. S0-stan singletowy podstawowy, S1,2-stany singletowe wzbudzone, T1- stan trypletowy

wzbudzony, A-absorpcja, F-fluorescencja, P-fosforescencja, VR-relaksacja wibracyjna, IC-konwersja


[…]


poszczególnych kulek, co jest widoczne poprzez nakładanie się na siebie widm pochodzących

od kilku struktur. W klasterze w pojedynczych granulach widoczna jest również forma J-

dimerów, poza agregatami wyższego rzędu (Rysunek 8.2.4 (2)).
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Rysunek 8.2.3. (1) Widmo emisji z klastera granul skrobi z Rh6G uformowaną w agregaty wyższego

rzędu, schematycznie przedstawionymi na wykresie. (2) Transformata Fouriera z widma. Strzałki:

zielona i niebieska wskazują powtarzające się częstości pochodzące od różnych form kulistych.

Niebieskie koła zaznaczają powtarzalność grupy częstości.

Rysunek 8.2.4. (1) Widmo emisji z klastera granul skrobi z Rh6G uformowaną w J- agregaty oraz z

agregatami wyższego rzędu, schematycznie przestawionymi na wykresie.

(2) Transformata Fouriera z widma. Strzałki: zielona i niebieska wskazują powtarzające się częstości

pochodzące od różnych form kulistych. Niebieskie koła zaznaczają powtarzalność grupy częstości.

Sprzęganie fal emisji wychodzących ze sfer skrobi najlepiej jest widoczne poprzez

analizę Transformat Fouriera z widma. Na Rysunku 8.2.1 (2) widoczne są powtarzające się

częstości rezonansowe dla jednej pojedynczej struktury, piki są oddalone od siebie w równych

(1) (2)

(1) (2)
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odległościach. Wynik FFT z widm przedstawionych na Rysunku 8.2.3 (2) i Rysunku 8.2.4 (2)

zaznaczone są powtarzające się pakiety częstości rezonansowych (zielone i niebieskie strzałki)

układające się w swoisty zakres częstości (niebieskie koła), który również jest powtarzalny.

Wynika to z nakładania się częstości pochodzących z różnych struktur i ich sprzęgania, co jest

widoczne jako zdudnienie na wykresie FFT.

Rysunek 8.2.5. Zdjęcie mikroskopowe badanych granul skrobi.

W celu wytworzenia kolejnych badanych rezonatorów wykorzystana została możliwość

tworzenia się struktur kulistych oleju w wodzie z surfaktantem, co jest powszechnie znanym i

najprostszym sposobem wytwarzania kulek z olejów [209]. Roztwór oleju z barwnikiem został

powoli wkraplany na roztwór surfaktantu. Po wkropleniu roztwór nie został poddany

homogenizacji w celu utrzymania rozmiarów kropli na poziomie 200μm, ponieważ

zmniejszanie rozmiarów wiązałoby się z trudnościami w separacji kropli [210]. Wzbudzana

kropla została przedstawiona na Rysunku 8.2.6. Widmo emisji wykazuje piki

charakterystyczne dla rezonatorów typu WGM. We wzbudzanej kropli widać rozszczepienie

widma, z powodu występowania dwóch stanów energetycznych jednocześnie, co może

wskazywać na wystąpienie w dimerach kąta θ≠1800 między momentami dipolowymi w

cząsteczce (Rysunek 2.1.1). Może to wpływać również przesunięcie w widmie emisji, w
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porównaniu do dobrze zdefiniowanych agregatów. Maksima emisji są widoczne przy

długościach fali λEm 1max≈606nm i λEm 2max≈611nm. Na agregację barwników cyjaninowych ma

wpływ lepkość otoczenia, wraz z jej wzrostem możemy zaobserwować zwiększoną zdolność

do agregacji [153-158]. Otrzymana została emisja laserowa typu WGM.

Rysunek 8.2.6. (1) Widmo emisji z pojedynczej granuli skrobi z C1 uformowaną w dimer,

schematycznie przedstawiony na rysunku.

(2) Transformata Fouriera z widma. Czerwone strzałki przedstawiają kolejne powtarzalne częstości

przestrzenne pochodzące z jednej formy kulistej.

Wykonanie FFT z widma emisji wskazuje na wytworzenie się wzmocnienia typu WGM, co

widać w powtarzalnych częstościach (Rysunek 8.2.6 (2), czerwone strzałki).

Podsumowanie

Otrzymano struktury kuliste z materiałów biologicznych (olej skrobia, olej

słonecznikowy) domieszkowanych barwnikami laserowymi. Po wzbudzeniu laserem

impulsowym, powstały widma emisji charakterystyczne dla laserowania typu WGM, z dobrze

odseparowanymi modami. W rezonatorach otrzymano barwniki w formie zagregowanej w

formie dimerów i agregatów wyższego rzędu. Dodatkowo potwierdzone zostało oddziaływanie

między połączonymi rezonatorami kulistymi w klastry na drodze sprzężenia. Badania te

pokazują, że można otrzymać wydajne wzmocnienie z kulistych rezonatorów biologicznych z

barwnikiem w postaci agregatów.

(1)
(2)
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9. Wnioski i perspektywy badań

Przeprowadzone badania umożliwiły potwierdzenie postawionej hipotezy.

Wykorzystując właściwości barwników organicznych możliwe jest kontrolowanie

procesu ich agregacji za pomocą czynników zewnętrznych, takich jak zmiana

stężenia, zmiana otoczenia lub wykorzystanie czynników kompleksujących.

W sposób kontrolowany otrzymano agregaty typu H, J i wyższego rzędu. W związkach

cyjaninowych zostały uzyskane J-agregaty za pomocą zmiany stężenia barwnika w matrycy

polimerowej. Niepełne agregaty typu głowa-ogon powstały w rezonatorach kulistych typu

WGM, o czym świadczy rozdzielenie długości fali emisji. Wymuszono formowanie się H-

agregatów poprzez dodatek soli KI. Dodatkowo agregację spowodowała zmiana polarności

rozpuszczalnika, co umożliwia zastosowanie jako sensorów polarności. Zaobserwowany został

ujemny efekt solwatochromowy. W przypadku Rodaminy 6G forma zagregowana została

otrzymana poprzez zastosowanie czynników kompleksujących-cukrów z grupy cyklodekstryn

oraz w granulach skrobi. Związki z grupy BNPP wykazują agregację poprzez zmianę ich

stężenia w ciele stałym.

Zjawisko wzmacniania światła może zostać wykorzystane jako metoda

charakteryzacji barwników pod kątem analizy ich zagregowanej formy.

Poprzez pomiary ASE, RL i WGM wyznaczone zostały z dużą dokładnością długości fali emisji

poszczególnych form agregatów, możliwy był również do określenia udział formy

zagregowanej w widmie emisji.

Wybrane agregaty barwników organicznych są zdolne do wzmacniania światła, a

proces ich organizacji wpływa na właściwości emisyjne.

Potwierdzona została zdolność agregatów do wzmacniania światła i działania jako rezonatory.

Zmiana konformacji barwnika skutkowała przesunięciem długości fali emisji we wszystkich

badanych przypadkach. Agregacja umożliwia przestrajanie akcji laserowej oraz uzyskanie

emisji z dwóch pasm jednocześnie. Udowodniono, że układy z cyjaninami w formie J-

agregatów są zdolne do generacji trzeciej harmonicznej światła.
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W przypadku barwników cyjaninowych zaobserwowany został wpływ długości

łańcucha podstawionego do atomów azotu na zdolność do agregacji poprzez zmianę stężenie

oraz również poprzez zmianę polarności rozpuszczalnika. Skutkowało to zmianę długości fali

emisji światła oraz zmianę wartości nieliniowej podatności trzeciego rzędu χ(3). Podstawnik w

barwnikach z grupy BNPP oraz jego położenie ma wpływ na zdolność do formowania

agregatów. Otrzymana została forma zagregowana tych barwników już przy niskich stężeniach

barwnika w PMMA ze zdolnością do emisji światła niebieskiego o wąskich szerokościach

połówkowych. Dodatkowym atutem cienkich filmów polimerowych z pochodnymi DPP była

ich transparentność co pozytywnie wpływa na ich możliwości zastosowania. Przedstawione

zostały potencjalne aplikacje agregatów barwników luminescencyjnych. Poza wspomnianą

wcześniej sensoryką, możliwe jest otrzymanie stabilnych proszków barwników w formie

zagregowanej za pomocą zastosowania cyklodekstryn do stworzenia kompleksów

barwnik:CD.. Agregaty barwników mogą się również formować poprzez wzrost lepkości

otoczenia, co zostało udowodnione w rezonatorach kulistych w oleju z barwnikiem

cyjaninowym wewnątrz. Wykorzystując naturalne właściwości skrobi, zostały wytworzone

agregaty w jej kulistych formach. Uzyskane zostało wzmocnienie w rezonatorach typu WGM

oraz ich wzajemne sprzężenie. Ten rodzaj wzmocnienia został potwierdzony poprzez analizę

widm metodą FFT.

Proces agregacji jest procesem dynamicznym i skomplikowanym. W perspektywie

dalszych badań jest opis dynamiki procesu w czasie. Dodatkowo wartym sprawdzenia jest

wpływ temperatury na formowanie się agregatów w warstwie oraz w roztworze w trakcie

wykonywania pomiaru.. W grupie barwników cyjaninowych badane były same jedynie

pochodne symetryczne. Wartym sprawdzenia w przyszłości będzie wpływ pochodnych

asymetrycznych, pochodnych z dłuższymi łańcuchami podstawionymi oraz z zastosowaniem

innych przeciwjonów. Otrzymanie zagregowanych form barwnika w formie proszków innych

niż Rodamina 6G jest ciekawym celem dalszych badań, ponieważ umożliwia to szerokie

zastosowania praktyczne agregatów. W przypadku strącania agregatów typu H za pomocą KI

wytworzony został agregat nieemisyjny. Znane są cyjaniny ze zdolnością do formowania się

emisyjnych agregatów typu H, co również jest warte zbadania dla innych pochodnych cyjanin.

Potwierdzony został wpływ lepkości na formowanie się agregatów. Wartym uwagi jest

przestudiowanie całego procesu pod kątem zastosowania do określania lepkości roztworu, co

byłoby przydatne np. do określania przykładowo ilości glukozy. Emisja światła niebieskiego

jest trudna do otrzymania, pochodne BNPP są więc bardzo interesującymi związkami do
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dalszych badań, w celu zastosowania cienkich warstw z PMMA do pokryć innych obiektów,

poprzez skorzystanie z ich transparentności. Dodatkowym aspektem do zbadania jest poprawa

ich stabilności.
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