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Ocena rozprawy doktorskiej mgr inż. Martyny Janeczko

pt. „Wpływ agregacji wybranych barwników organicznych

na właściwości luminescencyjne i emisję światła laserowego.”

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Martyny Janeczko pt.: „Wpływ agregacji

wybranych barwników organicznych na właściwości luminescencyjne i emisję światła

laserowego” została wykonana pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Jarosława Myśliwca

w Instytucie Materiałów Zaawansowanych na Wydziale Chemicznym Politechniki

Wrocławskiej oraz dr hab. Joanny Cybińskiej w Zakładzie Chemii Analitycznej

na Wydziale Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego. Praca ta była realizowana w ramach

uczestnictwa w projekcie BioTechNan – Program Interdyscyplinarnych

Środowiskowych Studiów Doktoranckich KNOW z obszaru Biotechnologii

i Nanotechnologii. Badania przeprowadzone w ramach rozprawy były częściowo

finansowane w ramach projektu NCN Preludium 20 „Mikroskopowe obrazowanie

zjawiska wzmacniania światła”, którego Pani Martyna Janeczko była kierownikiem.

Tematyka rozprawy doktorskiej Pani Martyny Janeczko jest nowatorska, ponieważ

dotyczy zagadnień, które badane są dopiero w kilkunastu ostatnich latach a zdobyta

do tej pory wiedza jest w dużym stopniu niepełna. Prace badawcze ukierunkowane

na poznanie mechanizmów zachodzących procesów fotofizycznych i strukturalnych

w barwnikach organicznych, uznawane są powszechnie w społeczności naukowej

nie tylko jako wartościowe, ale również niezwykle ważne ze względu na aspekty

aplikacyjne. W ten właśnie nurt aktywności badawczej wpisuje się projekt doktorski

Pani mgr inż. Martyny Janeczko, poświęcony procesom agregacji w wybranych

barwnikach.
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Recenzowana rozprawa doktorska napisana została w języku polskim,

w tradycyjnym układzie i obejmuje 135 stron, z czego 114 stron stanowi jej główną

część. Rozprawa zredagowana została w prostym i logicznym układzie, na który składają

się spis treści, przydatny w dalszej części wykaz stosowanych akronimów i oznaczeń,

streszczenia w języku polskim i angielskim, główny tekst rozprawy, opis dorobku

naukowego Doktorantki oraz liczący 210 pozycji spis literatury. Główny tekst rozprawy

w sposób klasyczny podzielony został na dwie zasadnicze części: teoretyczną (rozdziały

2 – 4) poprzedzoną wprowadzeniem oraz doświadczalną (rozdziały 5 – 8) zakończoną

wnioskami i perspektywami dla dalszych badań (rozdział 9).

We wprowadzeniu Doktorantka uzasadnia podjętą tematykę badawczą związaną

z występowaniem agregacji w barwnikach organicznych, przedstawia motywację

do podjęcia się badań nad tym zagadnieniem oraz formułuje hipotezy badawcze,

a mianowicie:

1. proces agregacji w wybranych barwnikach można kontrolować przy pomocy

czynników zewnętrznych (stężenie roztworu, charakter rozpuszczalnika,

wykorzystanie czynników kompleksujących),

2. właściwości emisyjne oraz zjawisko wzmocnienia światła w tych barwnikach

zależy od formy ich agregacji.

W kolejnych trzech rozdziałach autorka skupia się na krótkim wyjaśnieniu

podstawowych procesów, optycznie liniowych ze względu na natężenie wzbudzającego

promieniowania, zachodzących w materii po absorpcji oraz ich relacji czasowych.

Omawia teoretyczne podstawy występowania procesów agregacji i uzasadnia wybór

barwników. Następnie wprowadza w tematykę zjawiska wzmocnienia światła

i laserowania randomicznego. Część teoretyczną pracy kończy rozdział poświęcony

nieliniowym optycznie procesom zachodzącym w materii prowadzącym do możliwości

generacji wyższych harmonicznych.

Eksperymentalna część rozprawy obejmuje 70 stron i zawiera wyniki pomiarów

oraz ich dyskusję. Doktorantka przedstawiła tu 18 tabel oraz 63 rysunki prezentujące

wyniki pomiarów oraz schematy ideowe układów pomiarowych wykorzystywanych

do badań. Doceniam zamieszczenie zdjęć i opisów, bez sięgania do których nie byłoby

możliwe zrozumienie idei oraz realizacji eksperymentów prowadzonych

przez Doktorantkę.

Część eksperymentalną rozpoczyna rozdział poświęcony wybranym do badań

materiałom i metodom. Materiały poddane analizie eksperymentalnej podzielone
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zostały na trzy grupy. Grupa I to pochodne cyjaniny – 3 związki różniące się między sobą

długością łańcucha podstawionego do atomów azotu, badane jako roztwory

(o trzech stężeniach w trzech rozpuszczalnikach różniących się polarnością), cienkie

warstwy w matrycy PMMA wykonane techniką spin-coating oraz niewielkich rozmiarów

kryształy. Grupa II to znany i dobrze scharakteryzowany związek Rodamina 6G.

Grupa III to pirolo pirole– 2 związki BN-heteroaceny na bazie pirolo[3,2-b] piroli

(BNPP), badane jako cienkie warstwy. Wykorzystane materiały pozyskane zostały

z instytucji zewnętrznych. Pochodne cyjanin pozyskano w ramach współpracy

z Zespołem Syntezy Zaawansowanych Materiałów Łukasiewicz – PORT we Wrocławiu.

Związki pirolo piroli zsyntetyzowane zostały w Instytucie Chemii Organicznej PAN

w Warszawie. Technikami wybranymi do charakteryzacji liniowych właściwości

optycznych w eksperymentach były klasyczna absorpcja i emisja promieniowania

dla roztworów i cienkich warstw, wzmocniona emisja spontaniczna oraz laserowanie

randomiczne. Techniką do charakteryzacji właściwości nieliniowych była metoda

generacji trzeciej harmonicznej. Łącznie Doktorantka przebadała sześć barwników

organicznych w postaci roztworów, cienkich warstw, mikrokryształów i domieszek

w strukturach kulistych (w sumie ponad trzydzieści różnych form) charakteryzujących

się odmiennymi formami agregacji stosując z powodzeniem wymienione metody

i techniki badawcze.

Wyniki przeprowadzonych badań pozwoliły Pani Martynie Janeczko

na zaproponowanie możliwości aplikacyjnych badanych materiałów, wśród których

najbardziej interesującym wydaje się „mikrolaser kulisty typu WGM z barwnikiem

w formie zagregowanej wewnątrz”. Wykonane przez Doktorantkę struktury kuliste

z materiałów biologicznych domieszkowanych badanymi barwnikami charakteryzowały

się bowiem powstawaniem widma emisji charakterystycznego dla laserowania typu

WGM z dobrze rozseparowanymi modami.

Całość rozprawy zamykają wnioski potwierdzające słuszność postawionych

w pracy hipotez badawczych oraz perspektywy dalszych prac i możliwości

aplikacyjnych. Brakuje jednak głębszej analizy i dyskusji przyszłości wykorzystania

barwników organicznych do uzyskiwania akcji laserowej, w szczególności dla światła

niebieskiego oraz ich ograniczonej fotostabilności.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Martyny Janeczko jest, w mojej opinii,

opracowaniem nie tylko wartościowym z naukowego punktu widzenia, ale również
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charakteryzującym się wysoką jakością strony językowej. Mogłabym jednak

zaproponować Autorce kilka drobnych korekt i uwag, np.:

1. str. 16 „sprzężenie spin-orbital” – literówka w nazwie;

2. str. 17 „Po absorpcji energii część z niej zostaje oddana przez molekułę

do medium otaczającego, co zostało opisane w poprzednim podrozdziale”

oraz str. 18 „nadmiar energii zostaje przekazany do rozpuszczalnika zgodnie

z opisem w poprzednim rozdziale” – poprzedni rozdział nie mówi

o przekazywaniu energii do roztworu;

3. str. 57-58 „Pomiary emisji […] Horiba FluoroMax-4. […] w przypadku cienkich

warstw, pomiar następował dla 45o” – ze względu na odbicie od powierzchni

warstwy (prawo odbicia) oraz niewielkie różnice pomiędzy maksimum

absorpcji i emisji, taki kąt nie jest zalecany przez producenta, pomiary należy

wykonywać przy kącie 30 lub 60o;

4. str. 112. […] „zostały pozostawione w warunkach opisanych w rozdziale 5.5

Hodowla kryształów” – rozdział 5.5 ma inny tytuł.

Tak wieloaspektowe opracowanie, jakim znajduję rozprawę doktorską Pani mgr

inż. Martyny Janeczko, nie tylko dostarcza bardzo wielu informacji, ale budzi również

pytania natury poznawczej. Przykładem tego mogą być sformułowane przeze mnie

poniższe pytania.

1. Czy badane barwniki organiczne znajdujące się w odmiennych formach

agregacji będą mieć różne czasy zaniku emisji?

2. Na jakiej podstawie Autorka wnioskuje, że dla toluenu widzi widma

wzmocnionej emisji spontanicznej a nie zwykłej emisji (fluorescencji - rysunek

6.4.6)?

3. Na rysunkach 8.2.1-6 brakuje informacji o liczbowych wartościach

poszczególnych harmonicznych (są tylko niebieskie strzałki). Czy wartości tych

harmonicznych korelują z jakikolwiek sposób w wielkością rezonatorów?

Ciekawa jestem opinii Doktorantki w tym zakresie.

Konkluzja

Formułując konkluzję chciałabym stwierdzić, iż Pani mgr inż. Martyna Janeczko

przedstawiła rozprawę doktorską, opierającą się na wynikach precyzyjnie

zaprojektowanych oraz przeprowadzonych z dużą starannością prac

eksperymentalnych oraz koncepcyjnych ukierunkowanych na poznanie mechanizmów
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agregacji w wybranych barwnikach organicznych. Wyniki badań przedstawionych

w ramach pracy doktorskiej opublikowane zostały równolegle w cyklu złożonym

z trzech oryginalnych artykułów naukowych oraz zaprezentowane podczas dwóch

prezentacji konferencyjnych. Publikacje ukazały się w renomowanych,

międzynarodowych czasopismach specjalistycznych a Doktorantka jest w nich

pierwszym autorem. Doktorantka doskonaliła również swój warsztat badawczy

w ramach realizacji czterech projektów NCN oraz trzech zagranicznych staży

naukowych.

Moim zdaniem, przedstawiona przez Panią mgr inż. Martynę Janeczko rozprawa

doktorska zawiera rozwiązania aktualnych, interesujących oraz ważnych problemów

naukowych, wnosi do nauki znaczący postęp, spełniając tym samym wymagania

stawiane w postępowaniach doktorskich, czyniąc zadość warunkom określonym

w art. 13. ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r., poz. 1789

z późniejszymi zmianami). W związku z powyższym, wnoszę do Rady Dyscypliny

Naukowej Inżynieria Materiałowa Politechniki Wrocławskiej we Wrocławiu

o dopuszczenie Pani mgr inż. Martyny Janeczko do dalszych etapów postępowania

o nadanie stopnia naukowego doktora.

……………………………………….

Dr hab. Anna Zawadzka, prof. UMK